
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,825 21,188 44,637

1.기타 교직원보수 62,855 18,218 44,637

1.교직원대체인건비 62,855 18,218 44,637

1.기간제교원인건비 62,855 18,218 44,637

1.기간제교원인건비 56,645 15,878 40,767 (성립전_2추)기본급 : 16,919,400= 16,920,000

(성립전_2추)기본급 : 2,820,000*3 = 8,460,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 50,000*3 = 150,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 300,000= 300,000

(성립전_2추)특수수당 : 720,000= 720,000

(성립전_2추)특수수당 : 120,000*3 = 360,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000*3 = 750,000

(성립전_2추)교직수당 : 1,500,000= 1,500,000

(성립전_2추)담임수당 : 200,000*3 = 600,000

(성립전_2추)담임수당 : 1,200,000= 1,200,000

(성립전_2추)교육연구비 : 360,000= 360,000

(성립전_2추)교육연구비 : 60,000*3 = 180,000

(성립전_2추)시간외(정액분) : 528,130= 529,000

(성립전_2추)시간외(정액분) : 102,000*3 

=
306,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000*3 = 420,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000= 840,000

(성립전_2추)정근수당 : 562,000*1 = 562,000

(성립전_2추)정근수당 : 563,980= 564,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,691,940= 1,692,000

(성립전_2추)퇴직금 : 4,353,770= 4,354,000

2.기간제교원법정부담금 6,210 2,340 3,870 (성립전_2추)법정부담금 : 390,000*3 = 1,170,000

(성립전_2추)법정부담금 : 2,700,000= 2,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,970 2,970 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0
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1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 570 570 0

1.교직원동아리지원 570 570 0

1.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 215,397 193,242 22,155

1.급식 관리 116,300 97,022 19,278

1.학교급식운영 116,300 97,022 19,278

1.급식재료구입비 69,136 69,136 0

1.급식용식재료비 69,136 69,136 0

2.우유급식비 9,792 9,792 0

1.우유급식비 9,792 9,792 0

3.급식운영비 29,917 10,639 19,278

1.공무직인건비 163 0 163 (성립전_2추)대체인력비 : 81,000*1교= 81,000

(성립전_2추)대체인력비 : 82,000*1교= 82,000

2.일반수용비 26,774 7,659 19,115
(성립전_2추)환기설비기구개선비 : 

5,000,000원*1종=
5,000,000

(성립전_2추)식생활관환기설비개선 : 

14,115,000원*1종=
14,115,000

3.전기요금 580 580 0

4.연료비 2,400 2,400 0

4.급식기구확충비 7,455 7,455 0

1.비품구입비 7,455 7,455 0

2.보건관리 24,746 21,934 2,812

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,876 6,411 4,465

1.학생건강검사 2,222 2,222 0

1.학생복지비 2,222 2,222 0

2.보건실운영 3,489 3,489 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,539 1,539 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.급식종사자폐암건강검진비 505 0 505

1.교직원복지비 505 0 505
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 505,000원*1교=
505,000

5.여학생 위생용품 지원 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_2추)여학생 위생용품 : 19,980원

*23명=
460,000

6.건강증진학교운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,045 0 3,045 (성립전_2추)상품구입비 : 100,000원*3회= 300,000

교육자료구입 : 105,000원*3회= 315,000

(성립전_2추)교육자료구입 : 243,000원*10

회=
2,430,000

2.학생복지비 315 0 315 학생체형검사비 : -15,000원*21회= -315,000

(성립전_2추)학생체형검사비 : 30,000원

*21명=
630,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_2추)협의회비 : 70,000원*2회= 140,000

2.학교환경위생관리 13,870 15,523 -1,653

1.먹는물관리 4,618 4,618 0

1.일반수용비 4,618 4,618 0

2.공기질측정 8,427 10,080 -1,653

1.일반수용비 8,427 10,080 -1,653 공기청정기임대료 : -1,653,000원*1식= -1,653,000

3.방역관리 825 825 0

1.일반수용비 825 825 0

3.학생복지 74,351 74,286 65

1.교육복지우선 44,500 44,500 0

1.교육복지사업 운영비 7,500 7,500 0

1.운영수당 6,840 6,840 0

2.교육운영비 660 660 0
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2.원도심학교 활성화 운영비 26,000 26,000 0

1.운영수당 23,625 23,625 0

2.교육운영비 2,375 2,375 0

3.회복중심생활교육(터다지기) 

운영비
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.맞춤형통합지원협력학교 운영

비
6,000 6,000 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

2.학생복지운영 29,851 29,786 65

1.졸업앨범제작 2,210 2,145 65

1.학생복지비 2,210 2,145 65 졸업앨범제작(수) : -65,000원*33명= -2,145,000

(성립전_2추)졸업앨범제작(목) : 65,000원

*34명*1회=
2,210,000

2.학생교과서구입 21,041 21,041 0

1.교육운영비 21,041 21,041 0

3.전북에듀페이입학지원금 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.기본적 교육활동 128,087 62,310 65,777

1.교과 활동 77,137 26,910 50,227

1.교과활동지원 46,255 13,740 32,515

1.학습준비물구입 5,920 5,920 0

1.학습준비물 5,920 5,920 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.교수학습지원 6,120 2,120 4,000

1.일반수용비 860 860 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

3.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)실과실습실운영영품구입 : 

100,000원*2개=
200,000
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4.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)실과실습실비품구입 : 

200,000원*19개 =
3,800,000

4.기초학력두드림지원 20,545 0 20,545

1.운영수당 14,000 0 14,000
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*200시간*2

명 =
14,000,000

2.교육운영비 6,045 0 6,045
(성립전_2추)3~6학년통합진단검사비 : 

5,000원*109명 =
545,000

(성립전_2추)교재구입비 : 10,000원*5권

*10명=
500,000

(성립전_2추)체험프로그램운영비 : 50,000

원*4회*10명 =
2,000,000

(성립전_2추)학습진단및학습상담지원비 : 

10,000원*10회*10명 =
1,000,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*40회

*10명=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*5회*10

명=
500,000

5.교과보충프로그램운영 5,970 0 5,970

1.운영수당 5,970 0 5,970
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*185시

간*1명=
5,550,000

(성립전_2추)내부강사비 : 420,000원*1식= 420,000

6.학습지원튜터운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.교사교육과정실천학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교사교육과정실천학교운영비

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.과학 교과활동 2,660 2,660 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 1,910 1,910 0

1.교과운영 1,910 1,910 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.비품구입비 360 360 0

4.예술 교과활동 3,200 1,200 2,000

1.교과운영 3,200 1,200 2,000
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1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)기악강사비 : 35,000원*57시

간+5,000원=
2,000,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 22,112 6,400 15,712

1.교과운영 13,980 6,400 7,580

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 13,480 5,900 7,580
(성립전_2추)통합학급지원프로그램운영 : 

50,000원*10개월*2학급=
1,000,000

(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자)

활동비 : 700,000원*5개월*1명=
3,500,000

(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자)

활동비 : 616,000원*5개월*1명=
3,080,000

2.방과후학교 7,100 0 7,100

1.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전_2추)외부방과후 : 600,000원*9개

월=
5,400,000

(성립전_2추)내부방과후 : 100,000원*9개

월=
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후운영

비 : 100,000원*8일=
800,000

3.통학비 1,032 0 1,032

1.교육운영비 1,032 0 1,032 (성립전_2추)통학비 : 1,032,000원*1개교= 1,032,000

2.창의적 체험활동 50,950 35,400 15,550

1.자율활동 29,500 21,150 8,350

1.학생회활동지원 8,210 2,360 5,850

1.일반수용비 1,200 0 1,200 학생틈새공간설치비 : 600,000원*2개*1회= 1,200,000

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.비품구입비 4,650 0 4,650
(성립전_2추)학생회공약이행물품구입 : 

850,000원*1식=
850,000

학생틈새공간물품구입비 : 950,000원*1개

*4회=
3,800,000

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 4,390 4,390 0

1.교육운영비 4,390 4,390 0
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4.체육대회 4,600 2,700 1,900

1.교육운영비 4,600 2,700 1,900
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영물품구입

 : 1,900원*100명*10회=
1,900,000

5.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.다문화체험 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)다문화어울림학급프로그램운

영비(1-1) : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)다문화어울림학급프로그램운

영비(4-1) : 300,000원*1회=
300,000

7.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.탄소중립실천중점학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,270 3,270 0

2.교육운영비 5,730 5,730 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 20,350 13,150 7,200

1.수학여행 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)테마식현장체험학습운영비 : 

200,000원*36명*1회=
7,200,000

2.현장학습 13,150 13,150 0

1.교육운영비 13,150 13,150 0

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.동아리활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 401,703 258,219 143,484

1.방과후학교 운영 386,554 243,070 143,484

1.방과후학교운영 271,385 163,000 108,385

1.교과프로그램 29,335 0 29,335

1.교육운영비 29,335 0 29,335
(성립전_2추)(목)방과후자유수강권지원 : 

50,000원*37명*3개월=
5,550,000

(성립전_2추)(목)방과후자유수강권지원 : 

79,017원*43명*7개월=
23,785,000

2.특기적성교육 163,000 163,000 0
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1.운영수당 142,000 142,000 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.교육운영비 15,920 15,920 0

4.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 480 480 0

3.방과후교실 및 학급교실 환경

개선사업
70,650 0 70,650

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)방과후교실벽면도색 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_2추)일반교실벽면도색 : 500,000

원*4실=
2,000,000

(성립전_2추)일반교실바닥난방설치 : 

6,000,000원*4실=
24,000,000

2.비품구입비 40,650 0 40,650
(성립전_2추)방과후교실블라인드교체 : 

600,000원*6실=
3,600,000

(성립전_2추)일반교실블라인드교체 : 

600,000원*4실=
2,400,000

(성립전_2추)강사용책상 : 300,000원*6실= 1,800,000

(성립전_2추)강사용의자 : 250,000원*6대= 1,500,000

(성립전_2추)강사용컴퓨터 : 1,300,000원

*6대=
7,800,000

(성립전_2추)강사용프린터 : 450,000원*6

대=
2,700,000

(성립전_2추)칠판교체 : 1,700,000원*6대= 10,200,000

(성립전_2추)청소기 : 275,000원*6대= 1,650,000

(성립전_2추)교구수납장 : 300,000원*5대

*6실=
9,000,000

4.늘봄학교운영 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_2추)초1맞춤형프로그램대상자지원

 : 100,000원*21명*4개월=
8,400,000

2.돌봄교실운영 115,169 80,070 35,099

1.돌봄교실운영 106,669 77,570 29,099

1.일반수용비 2,810 0 2,810
(성립전_2추)친환경페인트시공비 : 

562,000원*5실=
2,810,000

2.운영수당 26,740 25,480 1,260
(성립전_2추)돌봄교실 프로그램 강사비 : 

36시간*35,000원=
1,260,000

3.교육운영비 70,680 47,090 23,590 돌봄교실 운영비 : 568,000원*5실= 2,840,000

(성립전_2추)돌봄교실 방학중식비 : 7,000

원*16명*18일=
2,016,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 2,000원*85명*86

일+2,000원*70명*30일-1,086,000원 =
17,734,000

(성립전_2추)돌봄교실 시간연장반운영비 :

 1,000,000원*1식=
1,000,000
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4.비품구입비 6,439 5,000 1,439 돌봄교실 비품구입비 : -568,000원*5실= -2,840,000

(성립전_2추)사물함구입비 : 99,500원*43

개=
4,279,000

2.돌봄전담사운영 4,000 2,500 1,500

1.기간제근로자인건비 4,000 2,500 1,500
(성립전_2추)대체인력인건비 : 500,000원

*1교=
500,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

3.엄마품온종일돌봄교실운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_2추)엄마품온종일돌봄교실강사비

 : 35,000원*12시간*10개월=
4,200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)엄마품온종일돌봄교실운영비

 : 300,000원*1식=
300,000

2.독서활동 14,049 14,049 0

1.독서활동운영 14,049 14,049 0

1.도서관운영 14,049 14,049 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

2.도서구입비 9,529 9,529 0

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.[국고]기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.[국고]제53회 전국체육대회 

선수 참가비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 221,575 37,434 184,141

1.교무업무 운영 7,646 8,140 -494

1.교무학사운영 7,646 8,140 -494

1.교무학사운영 2,650 2,650 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.교육활동홍보 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.입학식 및 졸업식 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.환경정리 76 570 -494
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1.일반수용비 76 570 -494 청소용품 : -26,800원*11학급*1회= -294,000

학급환경물품 : -50,000원*4학급*1회= -200,000

2.생활지도운영 19,900 16,540 3,360

1.학생생활상담지도 9,500 9,600 -100

1.학생생활지도 운영 2,500 2,600 -100

1.운영수당 2,000 2,300 -300
위클래스집단상담강사료 : -50,000원*6차

시=
-300,000

2.교육운영비 500 300 200 위클래스프로그램운영비 : 30,000원*10회= 300,000

불법카메라점검 : -100,000원*1회= -100,000

2.인성중점학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,960 2,100 -140 책놀이강사비 : -35,000원*4차시= -140,000

2.교육운영비 4,340 4,200 140 인성프로그램 : 35,000원*4차시= 140,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

2.학교폭력예방 4,360 4,360 0

1.안심알리미서비스 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방교육운영학교 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교원안심서비스지원 1,160 1,160 0

1.교육운영비 660 660 0

2.비품구입비 500 500 0

3.학생안전교육 6,040 2,580 3,460

1.안전교육 6,040 2,580 3,460

1.교육운영비 5,290 1,830 3,460
119안전체험교육차량임차료 : -400,000원

*1대=
-400,000

(성립전_2추)119안전체험교육차량임차료

(목) : 500,000원*1식=
500,000

(성립전_2추)3~4학년수상안전교육운영비 :

 3,360,000원*1회=
3,360,000

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.학습지원실 운영 39,754 9,754 30,000

1.방송실운영 300 300 0
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1.방송장비구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 39,454 9,454 30,000

1.학교정보화지원 39,454 9,454 30,000

1.일반수용비 34,104 4,104 30,000
(성립전_2추)스마트칠판및칠판장설치비 : 

30,000,000원*1개교=
30,000,000

2.교육운영비 3,450 2,450 1,000 토너및전산소모품비 : 50,000원*20회= 1,000,000

3.비품구입비 1,900 2,900 -1,000 정보화기기구입 : -200,000원*5회= -1,000,000

4.교육여건 개선 154,275 3,000 151,275

1.교육환경개선 154,275 3,000 151,275

1.교육환경개선물품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설환경개선사업비 80,000 0 80,000

1.일반수용비 20,220 0 20,220
(성립전_2추)강당조명시설전기공사 : 

5,220,000원*1식=
5,220,000

(성립전_2추)강당전동커튼레일설치 : 

750,000원*20개=
15,000,000

2.비품구입비 59,780 0 59,780
(성립전_2추)LED투광등기구 : 24,780,000

원*1식=
24,780,000

(성립전_2추)강당커튼및무대막설치 : 

35,000원*1,000제곱미터=
35,000,000

3.태양광가로등수리 19,745 0 19,745

1.일반수용비 19,745 0 19,745
(성립전_2추)태양광배터리(100ah) : 

275,000원*25개=
6,875,000

(성립전_2추)태양광배터리(200ah) : 

440,000원*8개=
3,520,000

(성립전_2추)컨트롤러 : 330,000원*13개= 4,290,000

(성립전_2추)led램프(30w) : 220,000원*14

개=
3,080,000

(성립전_2추)led램프(60w) : 330,000원*6

개=
1,980,000

4.늘봄실무사사무환경개선비 2,400 0 2,400

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)사무용품 구입 : 300,000원*1

식=
300,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)컴퓨터 구입 : 1,300,000원*1

대=
1,300,000

(성립전_2추)모니터 구입 : 300,000원*1대

=
300,000
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(성립전_2추)이동식서랍장 구입 : 250,000

원*2대=
500,000

5.비상호출시스템구축 49,130 0 49,130

1.비품구입비 49,130 0 49,130
(성립전_2추)비상호출긴급시스템 : 

18,100,000원*2세트=
36,200,000

(성립전_2추)무선비상호출시스템 : 

9,850,000원*1식=
9,850,000

(성립전_2추)심장충격기(제세동기) : 

1,540,000원*2세트=
3,080,000

6.학교 일반운영 208,240 165,202 43,038

1.학교기관 운영 38,038 37,038 1,000

1.부서기본운영 26,328 25,328 1,000

1.교장실운영 8,004 8,004 0

1.일반업무추진비 5,004 5,004 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,124 16,124 1,000

1.일반수용비 5,824 5,824 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 11,000 10,000 1,000 관내출장여비 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

3.교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 11,710 11,710 0

1.과학실험수업활동 지원인력

(사회복무요원) 인건비
11,710 11,710 0

1.기간제근로자인건비 11,710 11,710 0

2.시설 장비 유지 166,052 124,014 42,038

1.학교시설장비유지 166,052 124,014 42,038

1.공공요금및제세공과금 58,100 46,300 11,800

1.전기요금 27,800 22,800 5,000 전기요금 : 1,000,000원*5개월= 5,000,000

2.상하수도료 21,200 14,400 6,800 상하수도료 : 1,360,000원*5개월= 6,800,000

3.기타공공요금 9,100 9,100 0

2.시설관리용역 20,911 15,484 5,427

1.일반수용비 20,911 15,484 5,427 소방시설 유지보수 : -120,000원*1회= -120,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

5,547,000원*1식=
5,547,000

3.시설일반관리 29,917 30,106 -189

1.일반수용비 29,917 30,106 -189 소규모수선비 : 1,732,000원*1회= 1,732,000

수목관리비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

각종청소비 : -421,000원*1회= -421,000

4.당직관리 32,124 32,124 0

1.기간제근로자인건비 26,634 26,634 0

2.일반수용비 4,260 4,260 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

5.(가칭)전북교육박물관 임시수

장고 운영비
25,000 0 25,000

1.일반수용비 1,319 0 1,319
(성립전_2추)무인경비 및 cctv관리비 : 

126,500원*9개월=
1,139,000

(성립전_2추)소독비 : 20,000원*9개월= 180,000

2.전기요금 11,840 0 11,840
(성립전_2추)전기요금 : 1,184,000원*10개

월=
11,840,000

3.상하수도료 11,841 0 11,841
(성립전_2추)상하수도요금 : 1,184,050원

*10개월=
11,841,000

3.학교운영 협력 4,150 4,150 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,350 3,350 0

1.학부모회운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

세출합계 1,240,827 737,595 503,232
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